








ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ
SECRETARÍA DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y

JUSTICIA
AL RESPONDER CITAR EL NR.

Nro. Rad: 3-2023-34166
Fecha:     27/09/2023 02:17:12 PM  - Anexos:
Destino:  530-DJC

MEMORANDO

Para: EDUARDO JOSE ACUNA GAMBA
DIRECCION JURIDICA Y CONTRACTUAL

De: DIRECCION DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS DE LA INFORMACION
Asunto: SOLICITUD - MODIFICACION CONTRATO 1802 - OC 116481 - TVEC - CCE

Cordial saludo, 

Respetuosamente damos alcance de la solicitud para tramitar la modificación del contrato
1802 de 2023 bajo la Orden de Compra 116481 con Controles Empresariales, anexando el
formato de modificación.

Cordialmente,

IVAN HERSAYN PINILLA HERRERA
DIRECTOR DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS DE LA INFORMACION

c.c.e.: 
Anexo: 1
Anexos Digitales: 1

Elaboró: JUAN PAULO MUNOZ JIMENEZ-DIRECCION DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS DE LA INFORMACION
Revisó: JUAN PAULO MUNOZ JIMENEZ-DIRECCION DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS DE LA INFORMACION | 
Aprobó: IVAN HERSAYN PINILLA HERRERA-DIRECCION DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS DE LA INFORMACION

Página Número 1 de 1 
Documento Electrónico: 50347af8-01be-48a7-8090-024c9eebb233



 

JUSTIFICACIÓN ADICIÓN, PRÓRROGA, SUSPENSIÓN, 
MODIFICACIÓN, TERMINACIÓN Y-O CESIÓN A CONTRATOS Y-O 

CONVENIOS 

 

F-GCT-1124 

V.1 

 

INFORMACIÓN BÁSICA DEL CONTRATO 

FECHA SOLICITUD:     27/09/2023 
CONTRATO No.     SCJ-1802-2023 
ORDEN DE COMPRA 116481 

FECHA SUSCRIPCIÓN:    26/09/2023 

CONTRATISTA: CONTROLES EMPRESARIALES SAS NIT / CC:           800058607 

OBJETO DEL CONTRATO: RENOVACION DEL LICENCIAMIENTO MICROSOFT POR SUSCRIPCION Y SOFTWARE ASSURANCE 
PARA LAS LICENCIAS PROPIEDAD DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA 

PLAZO INICIAL VALOR INICIAL FECHA DE INICIO                       FECHA TERMINACIÓN INICIAL               
MESES DÍAS 

$1.579.709.995 N/A 31/05/24 8 0 

HISTÓRICO MODIFICACIONES AL CONTRATO (ADICIONES, PRÓRROGAS, SUSPENSIONES, ETC.) 
No FECHA 

SUSCRIPCIÓN 
PRÓRROGA  SUSPENSIÓN 

OTRO 
NUEVA FECHA  
TERMINACIÓN 

PLAZO FINAL 
VALOR ADICIÓN VALOR FINAL MESES DÍAS MESES DÍAS MESES DÍAS 

1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

DESCRIPCIÓN PRESENTE SOLICITUD -  MODIFICATORIO NÚMERO:     1 

PRÓRROGA  SUSPENSIÓN OTRO 
NUEVA FECHA 
TERMINACIÓN 

NUEVO PLAZO FINAL VALOR ADICIÓN VALOR FINAL 
MESES DÍAS MESES DÍAS DÍA MES AÑO MESES DÍAS 

N/A N/A N/A N/A 

Modificación 
– Fecha de 

terminación 
OC 

23 05 2024 7 23 N/A N/A 

OBSERVACIONES: 

JUSTIFICACIÓN TÉCNICA Y ANÁLISIS DE CONVENIENCIA 

Teniendo en cuenta que el Acuerdo Marco de Software por Catalogo CCE-139-IAD-2020, establece como fecha máxima 
para ejecutar Ordenes de Compra el 23 de mayo de 2024, la Supervisión del contrato solicita que se realicen las 
gestiones pertinentes para que se cambie en la plataforma de la Tienda Virtual del Estado Colombiano, la fecha de 
finalización de la Orden de Compra No. 116481 (Numeración TVEC – CCE) bajo número de contrato interno 1802 de 
2023 (Numeración SDSCJ), dejando como fecha final el 23 de mayo de 2024. 
 
Por otro lado, se deja claridad que la orden de compra no tendría modificación de ningún ítem, toda vez que lo que se 
esta adquiriendo es la activación de un licenciamiento por un termino de 12 meses, tendiendo en cuenta que es un 
software por servicio, el cual se activa una vez y se tiene el servicio vigente por un término de 12 meses, por lo que el 
plazo no guarda relación con el valor de la orden de compra ni con el servicio adquirido. Sin embargo, se deja un plazo 
para mantener viva la orden de compra para futuras modificaciones en el marco de las necesidades que pueda 
presentar la Entidad a futuro. 

DOCUMENTOS DE SOPORTE QUE SE ANEXAN 

 

APROBACIÓN SUPERVISOR DEL CONTRATO 
NOMBRE Y CARGO SI ES CONTRATISTA FIRMA APROBADO 

CONTRATO No.  FECHA INICIO FECHA TERMINA 

Ing. Ivan Hersayn Pinilla Herrera 
Director de Tecnologías y Sistemas de la Información 

N/A N/A N/A  

INFORMACIÓN Y APROBACIÓN DEL INTERVENTOR (Sólo si aplica) 

NOMBRE Y CARGO SI ES CONTRATISTA FIRMA APROBADO 
CONTRATO No.  FECHA INICIO FECHA TERMINA 



 

JUSTIFICACIÓN ADICIÓN, PRÓRROGA, SUSPENSIÓN, 
MODIFICACIÓN, TERMINACIÓN Y-O CESIÓN A CONTRATOS Y-O 

CONVENIOS 

 

F-GCT-1124 

V.1 

 

N/A N/A N/A N/A N/A 

VISTO BUENO DIRECTOR DE DEPENDENCIA 
NOMBRE Y CARGO  FECHA FIRMA 

Ing. Ivan Hersayn Pinilla Herrera 
Director de Tecnologías y Sistemas de la Información  

27/09/2023  

 
Proyectó:  Juan Paulo Muñoz Jimenez – Contratista DTSI      


